
 

 

COMUNE DI S. SALVATORE DI FITALIA  
   

CITTA’ METROPOLITANA di MESSINA 
 

 

 

I Settore - Servizio Economico 

Finanziario - Servizi alla Persona 

 
 

 

DETERMINAZIONE        N.  1  DEL   08/01/2025 

 

REGISTRO GENERALE N. 2 DEL  08/01/2025 

 

 

 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO FORNITURA FIRME DIGITALI DA 

REMOTO DEGLI AMMINISTRATORI LOCALI. CIG: 

B31AAC0CCE 

   

 

 

 

Il giorno 08/01/2025 nella Casa Comunale, il sottoscritto Maria Alfonsa Franchina 

nella qualità di Responsabile della Posizione Organizzativa del I Settore - Servizio 

Economico Finanziario - Servizi alla Persona giusta determinazione del Sindaco 

n.01 del 02/01/2024, avvalendosi delle facoltà derivanti dalle leggi vigenti adotta il 

seguente provvedimento:

 



Determinazione n. 1 del 08/01/2025

OGGETTO: AFFIDAMENTO FORNITURA FIRME DIGITALI DA REMOTO DEGLI AMMINISTRATORI
LOCALI. CIG: B31AAC0CCE

IL RESPONSABILE
I SETTORE - SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO - SERVIZI ALLA PERSONA

Premesso che il Codice dell’Amministrazione Digitale CAD, approvato con Decreto Legislativo n.
82/2005 e s.m.i., ha reso obbligatoria l’innovazione digitale nella Pubblica Amministrazione, dando
ai  cittadini  diritti  e  strumenti  per  interagire  con  la  PA e  stabilendo  che  tutte  le  Pubbliche
Amministrazioni  devono  organizzarsi  per  rendere  disponibili  tutte  le  informazioni  e  tutti  i
procedimenti in modalità digitale;
Preso atto che il Comune di San Salvatore di Fitalia con fondi del PNRR per la transizione digitale
delle Pubbliche Amministrazioni (Misura PA Digitale 2026) ha modificato la piattaforma web e la
dotazione software in uso agli uffici e agli amministratori, i quali saranno lo strumento base della
comunicazione  verso  i  cittadini  e  le  imprese  offrendo  un  facile  accesso  alle  informazioni
istituzionali e amministrative e procedure online sempre più efficienti ed efficaci;
Atteso  che  i  processi  di  innovazione  tecnologia  ed  efficienza  della  Pubblica  Amministrazione,
comportano significativi risparmi di tempo e meno spreco di carta ed energia per il Comune;
Rilevato che, in tale ottica, questo Ente, vuole dotare di dispositivo di firma digitale da remoto n. 3
componenti del Consiglio Comunale e n. 4 Assessori attualmente in carica;
Preso atto che:
- la Firma Remota è composta da un certificato di Firma Digitale che risiede presso un server sicuro
e un dispositivo OTP (One Time Password)  che permette  al  titolare  di  firmare i  propri  file  da
qualsiasi postazione connessa a Internet e che rappresenta l'equivalente informatico di una firma
autografa apposta su carta, e ha le stesse caratteristiche di autenticità, non ripudio, integrità e valore
legale;
- è sufficiente utilizzare un computer collegato ad Internet e i software e app per generare password
temporanee. Questo consente di disporre in ogni momento ed in ogni luogo della propria Firma su
diversi  ambienti  (Windows,  Mac)  ed  eliminare  le  problematiche  legate  all'incompatibilità  di
particolari dispositivi (Lettori, Smart Card e Token USB) con determinate piattaforme hardware o
software;
-  le soluzioni di Firma Remota sono composte da un certificato di firma + un dispositivo OTP (One
Time  Password)  sono  considerate  il  sistema  più  sicuro  per  l’accesso  ai  sistemi  informatici  e
vengono generate e distrutte direttamente all’interno dei dispositivi OTP.  Trattandosi di password
momentanee  (scadono  alcuni  secondi  dopo  essere  state  generate)  non  è  necessaria  la  loro
memorizzazione,  eliminando  di  conseguenza  i  problemi  ed  i  rischi  relativi  all’utilizzo  delle
tradizionali password statiche;
Atteso che  la  c.d.  Firma  Digitale  ha  validità  temporale  determinata  dalla  durata  della  carica
ricoperta all’interno dell'amministrazione comunale,  e comunque non superiore alla durata della
carica elettiva;
Dato atto che  i  certificati  digitali  di  firma alla  scadenza  del  mandato  o  in  caso di  dimissioni
precedenti a tale data verranno disattivati;
Dato atto che la Firma Digitale viene rilasciata da un Ente Certificatore riconosciuto da C.N.I.P.A;
Considerato che con Delibera di G.M. n. 119 del 04.09.2024, sono state assegnate a questo ufficio
le somme per la fornitura di n. 7 sim card firma dgt otp;
Visto il  preventivo n. 36P22 del 06/08/2024, trasmesso dall’Impresa “Campisi  Web di Campisi
Giovanni” e acquisito agli atti del protocollo dell’ente al n. 6938 del 13/09/2024, dal quale risulta
che per l’acquisto di n. 1 firma dgt otp occorre la somma di € 75,00 IVA inclusa;



Determinazione n. 1 del 08/01/2025

Richiamato:
 l’art. 50, comma 1, lettera b) del D.lgs. n. 36/2023, il quale stabilisce che per gli affidamenti

di contratti di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività
di  progettazione,  di  importo  inferiore  a  140.000,00  si  debba  procedere  ad  affidamento
diretto, anche senza consultazione di più operatori economici;

Dato atto:
 che  la  fornitura  da  acquisire  è  di  importo  inferiore  a  5.000,00  euro  e  pertanto  non  è

obbligatorio procedere mediante trattativa privata diretta sul MEPA  ai sensi dell’art, 50 ,C1
lett.b), del D.lgs n. 36/2023;

Ritenuto che, ai sensi dell’art. 17, comma 2, del D.Lgs 36/2023 e dell’art. 192, D.Lgs. 267/2000:
- l’oggetto del contratto è la fornitura di n. 7 firme digitali otp;
- l’importo del contratto è di euro 525,00 IVA inclusa;
- il contraente è l’Impresa individuale “Campisi Web di Campisi Giovanni”;
- il fine del contratto è quello di dotare di dispositivo di firma digitale da remoto n. 3 componenti
del Consiglio Comunale e n. 4 Assessori attualmente in carica, atteso che i processi di innovazione
tecnologia ed efficienza della Pubblica Amministrazione comportano significativi risparmi di tempo
e meno spreco di carta ed energia per il Comune;
- la modalità di scelta del contraente è l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b)
del D.Lgs. n. 36/2023;
Ritenuto:

 di  affidare  l’appalto  al  citato  operatore  poiché  il  prezzo proposto è  risultato  congruo e
conveniente in rapporto alla qualità della prestazione, come risulta dalla documentazione
versata in atti;

Constatato che:
 il prezzo praticato è di € 525,00 IVA inclusa; 

Constatato che la citata Impresa:
 ha accettato di offrire il servizio di che trattasi per l’importo di € 525,00 IVA inclusa come

per legge;
 ha reso la dichiarazione di cui agli artt. 94 e 98 del D.lgs. n. 36/2023, giusta nota agli atti

prot. n. …. del ……;
 è in regola con il Durc, giusto prot. INPS 41440592 scadenza validità 17.10.2024;
 è in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni

contrattuali, giusto art. 50, comma 1, lett. b), D.Lgs. 36/2023;
Atteso che la c.d. Firma Digitale ha validità temporale di tre anni ed è determinata dalla durata della
carica ricoperta all’interno dell'amministrazione comunale, e comunque non superiore alla durata
della carica elettiva;
Dato atto che  i  certificati  digitali  di  firma alla  scadenza  del  mandato  o  in  caso di  dimissioni
precedenti a tale data verranno disattivati;
Dato atto che 

 con Delibera di Consiglio Comunale n. 08 del 04/04/2024 è stato approvato il bilancio di
previsione 2024-2026; 

Ritenuto, pertanto, di potere affidare la fornitura in oggetto all’Impresa Individuale “Campisi Web
di Campisi Giovanni”, Piazza Luigi Pirandello n. 3, Galati Mamertino (ME), P.I. 02717440834, per
l’importo omnicomprensivo pari ad € 525,00 IVA inclusa; 
Visti:

 il D.Lgs. n. 36/2023 e s. m. i.; 
 l’OREELL vigente nella Regione Siciliana;
 il D.Lgs. 267/2000;
 lo Statuto Comunale; 

DETERMINA



Determinazione n. 1 del 08/01/2025

1. Di dare atto che la premessa, che qui si intende integralmente richiamata e trascritta, forma parte
integrante e sostanziale del presente dispositivo;
2.  Di affidare all’Impresa  Individuale  “Campisi  Web  di  Campisi  Giovanni”,  Piazza  Luigi
Pirandello  n.  3,  Galati  Mamertino  (ME),  P.I.  02717440834 la  fornitura  di  n.  7  sim card firma
digitale otp per l’importo onnicomprensivo pari ad € 525,00;
3. Di dare atto che la somma di € 525,00 comprensivo di IVA come per legge, è impegnata al cap.
101803101 del bilancio comunale esercizio finanziario 2024;
4. Di dare atto che:
- il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. n.
33/2013 e deve essere  pubblicato  nella  Sezione  “Amministrazione  Trasparente-Provvedimenti  -
Determine Dirigenziali”;
- ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il Responsabile del procedimento è il Responsabile
del 2° Settore che non si trova in situazione di conflitto di interesse;
- la presente determinazione: 
a) va pubblicata all’Albo Pretorio on line dell’Ente per 15 giorni consecutivi; 
b)  va  trasmessa  all’Ufficio  segreteria  per  l’inserimento  nella  raccolta  generale  e  all’Ufficio
Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa.

Il Responsabile
I Settore - Servizio Economico Finanziario - Servizi alla Persona

Maria Alfonsa Franchina

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di San Salvatore di Fitalia. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

maria alfonsa franchina in data 08/01/2025



COMUNE DI SAN SALVATORE DI FITALIA
Provincia di Messina

Determinazione I Settore - Servizio Economico Finanziario - Servizi alla Persona nr.1 del 08/01/2025

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: SPESE GENERALI DI FUNZIONAMENTO SISTEMA INFORMATICO - acquisto firme digitali

0000033 - DIVERSIBeneficiario:

SIOPE: 1.03.02.19.0101.11.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 1018031012024

525,00Importo:04/09/2024Data:2024 1133/0Impegno di spesa2025ESERCIZIO:

SPESE GENERALI DI FUNZIONAMENTO SISTEMA INFORMATICO

Piano dei conti f.: 1.03.02.19.010 Servizi di consulenza e prestazioni professionali ICT

..............

Il Responsabile del Servizio Finanziario

 SAN SALVATORE DI FITALIA li, 08/01/2025

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di San Salvatore di Fitalia. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

maria alfonsa franchina in data 08/01/2025



 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia della presente determinazione è stata pubblicata il ______________ 

mediante affissione all’albo pretorio del Comune per quindici giorni consecutivi dal 

____________ al _____________ 

 

San Salvatore di Fitalia, ___________________ 

 

 
       IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 
 


